
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Autonomia Scolastica n. 57 Campania – Distretto n. 53 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“A. CRISCUOLO” 
Via M. Ferrante nr. 6 – tel. 081916424 

84016  P A G A N I   (SA) 
CODICE MINISTERIALE: SAMM13400C       IBAN  IT21J0103076312000001516750 

                                         C.F. 80023400650                                                    e-mail: samm13400c@istruzione.it 
                           www.scuolacriscuolopagani.gov.it                                           samm13400c@pec.istruzione.it 
 
   

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO nr. 6 

A.S. 2023/2024 

L’anno 2024 il giorno 25 giugno alle ore 15,00 il Consiglio di Istituto, convocato con nota prot. nr. 0002570 

del 18.06.2024, si è riunito in presenza per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Assestamento bilancio giugno 2024; 

2. Radiazione residui attivi; 

3. Comunicazioni.  

Sono presenti/assenti i seguenti componenti attualmente in carica: 

DS Paola SABBATINO Presente 

Genitore Lucia  TROTTA Assente 

Genitore Mario  FARINA Assente 

Genitore Anna  MARESCA Presente 

Genitore Enrico MARRAZZO Presente 

Genitore Raffaella IACCARINO Presente 

Genitore Achille PACIFICO Assente 

Genitore Clemente GALDI Presente 

Genitore Maria Grazia  DE PRISCO Presente 

Docente Oliva ORIETTA Presente 

Docente Pantaleone DEL REGNO Presente 

Docente Maddalena DE PRISCO Assente 

Docente Sofia CIVALE Assente 

Docente Maria Anna CAMPITIELLO Assente 

Docente Luigi  PADOVANO Assente 

Docente Mariateresa BOVE Presente 

Docente  Maria SICURANZA Presente 

ATA Nobile DI BENEDETTO Presente 

ATA Vincenzo MONTEFUSCO Presente 

 

E’ presente inoltre il Direttore SGA Dr.ssa Paola Petrosino. 

 

  



 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Autonomia Scolastica n. 57 Campania – Distretto n. 53 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“A. CRISCUOLO” 
Via M. Ferrante nr. 6 – tel. 081916424 

84016  P A G A N I   (SA) 
CODICE MINISTERIALE: SAMM13400C       IBAN  IT21J0103076312000001516750 

                                         C.F. 80023400650                                                    e-mail: samm13400c@istruzione.it 
                           www.scuolacriscuolopagani.gov.it                                           samm13400c@pec.istruzione.it 
 
   

 
 

L’incontro è presieduto dal Vice Presidente Enrico Marrazzo ed essendo presente il numero legale richiesto 

si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 

  

1. Assestamento bilancio giugno 2024 

 

Il Vice Presidente dà la parola al Direttore Amministrativo dr.ssa Paola Petrosino, che illustra ai 

componenti del consiglio la verifica dello stato d’attuazione del Programma Annuale E.F. 2024. 

L’art. 10 c. 1 del D.I. 129/2018 stabilisce che «Il conto consuntivo verifica, almeno una volta durante 

l’esercizio finanziario, con apposita delibera di assestamento al programma annuale da adottarsi entro il 

30 giugno, le disponibilità finanziarie dell’istituto, nonché lo stato di attuazione del programma e le 

modifiche che si rendono eventualmente necessarie. Ulteriori verifiche possono essere disposte dal 

dirigente scolastico.”. Il successivo comma 2 precisa che “L’attività di verifica è effettuata sulla base di 

apposita relazione predisposta dal dirigente scolastico e dal DSGA che evidenzia anche le entrate 

accertate e la consistenza degli impegni assunti, nonché i pagamenti eseguiti”.  

Preso atto della relazione della D.S. e del DSGA, che evidenzia le entrate accertate e la consistenza degli 

impegni assunti, nonché i pagamenti eseguiti; 

VISTE le variazioni di bilancio al programma annuale, già effettuate volte a garantire la realizzazione del 

medesimo programma in relazione anche all’andamento del funzionamento amministrativo e didattico 

generale e a quello attuativo dei singoli progetti; 

ACCERTATA la regolare gestione dei residui attivi e passivi; 

VISTO il mod. H bis “Stato di attuazione del programma annuale 2024”; 

TENUTO CONTO della situazione contabile; 

SENTITA la DSGA, il Consiglio di Istituto 

 

DELIBERA  

L’approvazione dello stato di attuazione del Programma Annuale 2024 alla data odierna. 

Delibera nr. 23 

 

 

 

 



 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Autonomia Scolastica n. 57 Campania – Distretto n. 53 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“A. CRISCUOLO” 
Via M. Ferrante nr. 6 – tel. 081916424 

84016  P A G A N I   (SA) 
CODICE MINISTERIALE: SAMM13400C       IBAN  IT21J0103076312000001516750 

                                         C.F. 80023400650                                                    e-mail: samm13400c@istruzione.it 
                           www.scuolacriscuolopagani.gov.it                                           samm13400c@pec.istruzione.it 
 
   

 
 

2. Radiazione residui attivi 
 

Il Consiglio, sentito il DSGA sulla necessità di radiare parzialmente o interamente taluni residui attivi, 

delibera all’unanimità dei presenti le seguenti radiazioni: 

Anno Aggr./Voce Nr. accertamento Oggetto / Debitore Radiazione 

2020 02/1 28 Finanziamento PON – FSE – PONCA -

2020-379 – Per il sapere del XXI Secolo  

MIN DELL'ISTRUZ., DELL'UNIV. E 

DELLA RICERCA 

-1.242,61 

A fronte di un importo iscritto in bilancio di € 31.294,12 è stato rendicontato ed erogato l’importo di 

€30.051,51 pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo  

2021 02/02/01 22 Finanziamento PON 13.1.1° - FESRPON 

– CA - 2021- 437  

Fesr React UE – Realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless  

-116,12 

A fronte di un importo autorizzato di € 22.796,16 è stato rendicontato ed erogato l’importo di € 

22.680,04, pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo 

2022 02/02/03 43 Finanziamento PON 13.1.3° -FESRPON 

– CA – 2022 - 452  

Fesr React UE - EDUGREEN  

-116,61 

A fronte di un importo autorizzato di € 25.000,00 è stato rendicontato ed erogato l’importo di € 

24.883,39, pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo 

2023 03/06/016 89 Finanziamento FSE-POC Socialità, 

apprendimenti, accoglienza 

-1.276,96 

A fronte di un importo autorizzato di € 35.574,00 è stato rendicontato ed erogato l’importo di € 

34.297,04, pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo 

2021 03/06/07 23 Formazione docenti 2020/2021 PNFD -14,00 

A fronte di un importo iscritto in bilancio di € 2.014,00 è stato rendicontato ed erogato l’importo di € 

2.000,00 pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo 

2023 03/06/17 90 Formazione docenti 2022/2023 PNFD -1,00 

A fronte di un importo iscritto in bilancio di € 1.161,00 è stato rendicontato ed erogato l’importo di € 

1.160,00, pertanto non si riscontra la legittimità della permanenza del residuo attivo 

2023 03/06/07 29 Progetto STEM -209,50 

A fronte dell’erogazione del saldo a seguito di rendicontazione non si riscontra la legittimità della 

permanenza del residuo attivo. 
 



 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Autonomia Scolastica n. 57 Campania – Distretto n. 53 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“A. CRISCUOLO” 
Via M. Ferrante nr. 6 – tel. 081916424 

84016  P A G A N I   (SA) 
CODICE MINISTERIALE: SAMM13400C       IBAN  IT21J0103076312000001516750 

                                         C.F. 80023400650                                                    e-mail: samm13400c@istruzione.it 
                           www.scuolacriscuolopagani.gov.it                                           samm13400c@pec.istruzione.it 
 
   

 
 

Totale residui attivi da radiare € 2.976,80 

 

Delibera nr.24 

 

3. Comunicazioni 

 

Si comunica che a fine agosto ci sarà l’ultimo incontro del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del 

Conto Consuntivo 2024. 

 

 

Delibera e approvazione verbale seduta odierna 

 

Si procede alla lettura del verbale della seduta odierna. 

Il Consiglio delibera e approva all’unanimità. 

Delibera nr. 25 

 

 

Non essendoci altri punti all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 15,32. 

 

 

Il segretario verbalizzante                                                           IL VICE PRESIDENTE 

      Anna Maresca                                                                              Enrico Marrazzo 

 

 


